ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA
GABINETE DO PREFEITO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

EDITAL Nº 01/2024

A PREFEITURAMUNICIPAL DE ALHANDRA, em cumprimento ao que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, torna público, a realização de Concurso Público de Provas e Títulos destinado a selecionar candidatos
para o preenchimento de cargos públicos no total de 428(QUATROCENTOS E VINTE E OITO ) vagas de seu
quadro efetivo de pessoal. O Concurso será regulado pelas normas instrucionais constantes do Edital de
Abertura, seus anexos e eventuais retificações, caso existam, Lei Orgânica do Município de Alhandra, Lei
Municipal Complementar Municipal nº 001/2009, Lei Municipal Complementar nº 002/2009, Lei Complementar
Municipal nº 015/2022, Lei Complementar Municipal nº 0017/2022, Lei Municipal nº 522/2014, , Lei Municipal
nº 06/2015, Lei Municipal nº 536/2015, Lei Municipal nº 0554/2016, Lei Ordinária nº 0669/2022, Decreto
Municipal nº 104/2022 e demais legislação municipal e federal aplicável a essa finalidade.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O Concurso Público de Provas e Títulos destina-se ao provimento de cargos efetivos, mais o preenchimento de cargo (s) ouvaga(s)
que vierem a vagar, durante o prazo de validade do certame, constante no subitem 20.1 deste Edital e será assim constituído:

1ª PRIMEIRA ETAPA – Prova Escrita Objetiva - caráter eliminatório e classificatório para todos os cargos.
2ª SEGUNDA ETAPA – Avaliação de Títulos - caráter classificatório para cargos específicos neste Edital.
3ª TERCEIRA ETAPA – Avaliação Médica - caráter eliminatório para o cargo específico neste Edital.
4ª QUARTA ETAPA – Prova Prática - caráter classificatório e eliminatório para cargos específicos neste Edital.
5ª QUINTA ETAPA – Teste de Aptidão Física - caráter eliminatório para cargo específico neste Edital.
6ª SEXTA ETAPA – Teste Psicotécnico - caráter eliminatório para cargos específicos neste Edital.
7ª SÉTIMA ETAPA – Investigação Social – caráter eliminatório para cargos específicos neste Edital.
8ª OITAVA ETAPA – Curso de Formação – caráter eliminatório para cargos específicos neste Edital.

1.2. O Concurso Público de Provas e Títulos ficará sob a Supervisão da Comissão de Supervisão e Acompanhamento da Prefeitura Municipal
de Alhandra-PB, composta por membros pertencentes ao Quadro de Pessoal (Efetivo/Comissionado) da Prefeitura.
1.3. A execução do referido Concurso será de responsabilidade da EDUCA ASSESSORIA EDUCACIONAL – LTDA, à qual compete o cumprimento
das cláusulas e condições estipuladas no instrumento de Contrato celebrado para este fim com a Prefeitura Municipal de Alhandra.
1.4.  Todas as informações referentes ao Concurso Público da Prefeitura Municipal de Alhandra serão prestadas
aos candidatos(as), EXCLUSIVAMENTE pelo e-mail: concursoalhandra2024@gmail.com

2. DOS CARGOS E VAGAS

2.1. O Concurso Público de Provas de Títulos atenderá o elenco de cargos de provimento efetivo, descritos a seguir, juntamente com as vagas
disponíveis, a carga horária semanal exigida e o nível salarial respectivo.

CÓ
D
IG
O

CARGO

VAGAS
REQUISITOS MÍNIMOS PARA POSSE NOCARGO JORNADADE

TRABALHO
REMUNERAÇÃO

R$
INSCRIÇÃO

R$
AC PD CR

1** AGENTE ADMINISTRATIVO 33 2 - ENSINO MÉDIO COMPLETO
40h

1.575,60 80,00

2***
AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

15 - -
ENSINO MÉDIO COMPLETO

40h Dois salários
minimos
vigentes

80,00

3 AGENTE DE COMBATE AS
2 - -

ENSINO MÉDIO COMPLETO
40h Dois salários

minimos
80,00

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA
GABINETE DO PREFEITO

ENDEMIAS vigentes

4 AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE
TRÂNSITO

6 - - ENSINO MÉDIO COMPLETO + CNH
AB

40h 2.424,00 80,00

5
AUDITOR FISCAL TRIBUTÁRIO 1 - -

CURSO SUPERIOR EM CIÊNCIAS
CONTÁBEIS, E/OU, ECONOMIA, E/OU,
DIREITO, E/OU, ADMINISTRAÇÃO, E/OU,
GESTÃO PÚBLICA

30h
4.800,00

100,00

6
ANALISTA DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO

- - CR
CURSO SUPERIOR + HABILITAÇÃO LEGAL
PARA O EXERCICIO DA PROFISSÃO

30h 3.000,00 100,00

7
ASSISTENTE SOCIAL 4 - -

CURSO SUPERIOR EM SERVIÇO SOCIAL E
REGISTRO NO RESPECTIVO CONSLEHO

30h 3.000,00 100,00

8 AUDITOR DE CONTAS PÚBLICAS
- - CR CURSO SUPERIOR + HABILITAÇÃO LEGAL

PARA O EXERCICIO DA PROFISSÃO

30h
4.000,00

100,00

9
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO
DENTÁRIO

3 - - ENSINO MÉDIO COMPLETO + CURSO DE
QUALIFICAÇÃO

40h 1.700,00 80,00

10** AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
62 3 - ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO 40h 1.412,00 70,00

11 BIOQUÍMICO
2 - - ENSINO SUPERIOR EM ANÁLISE

CLÍNICA E REGISTRO NO CONSELHO
COMPETENTE

30h
3.000,00 100,00

12 BIOMÉDICO
1 - - ENSINO SUPERIOR EM BIOMEDICINA E

REGISTRO NO CONSELHO
COMPETENTE

30h
3.000,00 100,00

13** COVEIRO
7 1 - ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO

40h
1.412,00 70,00

14** COZINHEIRO
19 1 - ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO

40h
1.412,00 70,00

15** CUIDADOR
9 1 - ENSINO MÉDIO COMPLETO

40h
1.412,00 80,00

16 EDUCADOR FÍSICO
2 - - CURSO SUPERIOR EM EDUCAÇÃO

FÍSICA
40h

3.000,00 100,00

17 ENGENHEIRO CIVIL
- - CR CURSO SUPERIOR EM ENGENHARIA

CIVIL E REGISTRO NO CONSELHO
COMPETENTE

40h
3.000,00 100,00

18 ENGENHEIRO AGRÔNOMO
1 - - CURSO SUPERIOR EM ENGENHARIA

AGRÔNOMA E REGISTRO NO
CONSELHO COMPETENTE

40h
3.000,00 100,00

19** ENFERMEIRO
5 1 - CURSO SUPERIOR EM ENFERMAGEM E

REGISTRO NO CONSELHO
COMPETENTE

40h
4.750,00 100,00

20 ENFERMEIRO PLANTONISTA
11 - - CURSO SUPERIOR EM ENFERMAGEM E

REGISTRO NO CONSELHO
COMPETENTE

30h
4.750,00 100,00

21 FARMACEUTICO
2 - - CURSO SUPERIOR EM FARMACIA E

REGISTRO NO CONSELHO
COMPETENTE

30h
3.000,00 100,00

22 FISCAL DE OBRAS
2 - - ENSINO MÉDIO COMPLETO

40h
1.575,60 80,00

23 FISCAL DE SERVIÇOS URBANOS
2 - - ENSINO MÉDIO COMPLETO

40h
1.575,60 80,00

24 FISCAL SANITÁRIO
1 - - ENSINO MÉDIO COMPLETO

40h
1.575,60 80,00

25** FISIOTERAPEUTA
6 1 - CURSO SUPERIOR EM FISIOTERAPIA E

REGISTRO NO CONSELHO
COMPETENTE

30h
3.000,00 100,00

26 FONOAUDIÓLOGO
1 - - CURSO SUPERIOR EM

FONOAUDIOLOGIA E REGISTRO NO
CONSELHO COMPETENTE

30h
3.000,00

100,00

27 GARI
28 2 - ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO

40h
1.412,00 70,00

28 GUARDA MUNICIPAL
MASCULINO

9 1 - ENSINO MÉDIO COMPLETO + CNH AB
40h

1.575,60 80,00

29 GUARDA MUNICIPAL FEMININO
5 1 - ENSINO MÉDIO COMPLETO + CNH AB

40h
1.575,60 80,00

30 MÉDICO
5 - - CURSO SUPERIOR EMMEDICINA E

REGISTRO NO CONSELHO
40h

5.000,00 100,00

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA
GABINETE DO PREFEITO

COMPETENTE

31** MÉDICO PLANTONISTA
13 1 - CURSO SUPERIOR EM MEDICINA E

REGISTRO NO CONSELHO
COMPETENTE

30h
5.000,00 100,00

32 MÉDICO PSIQUIATRA
3 - - CURSO SUPERIOR EM PSIQUIATRIA E

REGISTRO NO CONSELHO
COMPETENTE

40h
5.000,00 100,00

33 MÉDICO VETERINÁRIO
- - CR CURSO SUPERIOR EMMEDICINA

VETERINÁRIA E REGISTRO NO
CONSELHO COMPETENTE

30h
3.000,00 100,00

34** MONITOR DE CRECHE
14 1 - ENSINO MÉDIO COMPLETO

40h
1.575,60 80,00

35** MOTORISTA
14 1 - ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO

+ CNH “D”
40h

1.818,00 70,00

36 NUTRICIONISTA
3 - - CURSO SUPERIOR EM NUTRIÇÃO E

REGISTRO NO CONSELHO
COMPETENTE

30h
3.000,00 100,00

37 ODONTÓLOGO
7 - - CURSO SUPERIOR EM ODONTOLOGIA

E REGISTRO NO CONSELHO
COMPETENTE

40h
4.000,00 100,00

38 OPERADOR DE MÁQUINA
PESADA

2 - - ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO
+ CNH “B, C, e/ou “D”

40h
1.818,00 70,00

39 PROCURADOR MUNICIPAL
- - CR CURSO SUPERIOR EM DIREITO E

REGISTRO NO CONSELHO
COMPETENTE

40h
6.000,00 100,00

40 PSICÓLOGO
4 - - CURSO SUPERIOR EM PSICOLOGIA E

REGISTRO NO CONSELHO
COMPETENTE

30h
3.000,00 100,00

41 PSICOPEDAGOGO
2 - - CURSO SUPERIOR + HABILITAÇÃO EM

PSICOPEDAGOGIA
30h

3.566,40 100,00

42** RECEPCIONISTA
20 2 - ENSINO MÉDIO COMPLETO

40h
1.575,60 80,00

43 TÉCNICO EM CARTOGRAFIA
1 - - MÉDIO PROFISSIONALIZANTE OU

MÉDIO COMPLETO + CURSO TÉCNICO
EM CARTOGRAFIA

40h
1.800,00 80,00

44** TÉCNICO EM ENFERMAGEM
7 1 - MÉDIO PROFISSIONALIZANTE EM

ENFERMAGEM E REGISTRO NO
CONSELHO COMPETENTE

40h
3.325,00 80,00

45 TÉCNICO EM ENFERMAGEM
PLANTONISTA

8 - - MÉDIO PROFISSIONALIZANTE EM

ENFERMAGEM E REGISTRO NO
CONSELHO COMPETENTE

30h
3.325,00 80,00

46 TÉCNICO EM INFORMÁTICA
2 - - MÉDIO PROFISSIONALIZANTE OU

MÉDIO COMPLETO + CURSO TÉCNICO
EM INFORMÁTICA

40h
1.800,00 80,00

47 TÉCNICO EM LABORATÓRIO
2 - - MÉDIO PROFISSIONALIZANTE OU

MÉDIO COMPLETO + CURSO TÉCNICO
EM LABORATÓRIO

40h
1.800,00 80,00

48 TERAPEUTA OCUPACIONAL
1 - - CURSO SUPERIOR EM TERAPIA

OCUPACIONAL E REGISTRO NO
CONSELHO COMPETENTE

30h
3.000,00 100,00

49** PROFESSOR ENSINO
FUNDAMENTAL I

20 1 - ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE

NORMAL OU LICENCIATURA EM
PEDAGOGIA

30h
3.381,67 100,00

50** PROFESSOR DA EDUCAÇÃO
INFANTIL

9 1 - ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE
NORMAL OU LICENCIATURA EM
PEDAGOGIA

30h
3.381,67 100,00

51 PROFESSOR ENSINO
FUNDAMENTAL II -PORTUGUÊS

02 - - LICENCIATURA PLENA EM PORTUGUÊS

E/OU EQUIVALENTE
30h

3.719,84 100,00

52 PROFESSOR ENSINO
FUNDAMENTAL II -MATEMÁTICA

02 - - LICENCIATURA PLENA EM
MATEMÁTICA E/OU EQUIVALENTE

30h
3.719,84 100,00

53 PROFESSOR ENSINO
FUNDAMENTAL II - INGLÊS

02 - - LICENCIATURA PLENA EM INGLÊS E/OU
EQUIVALENTE

30h
3.719,84 100,00

54 PROFESSOR ENSINO
FUNDAMENTAL II – EDUCAÇÃO
FÍSICA

02 - - LICENCIATURA PLENA EM EDUCAÇÃO
FISICA E/OU EQUIVALENTE

30h
3.719,84 100,00

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA
GABINETE DO PREFEITO

55 PROFESSOR ENSINO
FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS

02 - - LICENCIATURA PLENA EM CIÊNCIAS
E/OU EQUIVALENTE

30h
3.719,84 100,00

56 PROFESSOR ENSINO
FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA

02 - - LICENCIATURA PLENA EM HISTORIA
E/OU EQUIVALENTE

30h
3.719,84 100,00

57 PROFESSOR ENSINO
FUNDAMENTAL II - GEOGRAFIA

02 - - LICENCIATURA PLENA EM GEOGRAFIA
E/OU EQUIVALENTE

30h
3.719,84 100,00

58 PROFESSOR DE ARTES
01 - - LICENCIATURA PLENA EM ARTES E/OU

EQUIVALENTE
30h

3.719,84 100,00

59 SUPERVISOR ESCOLAR
3 - - LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA

COM HABILITAÇÃO EM SUPERVISÃO
ESCOLAR

30h
3.719,84 100,00

60 ORIENTADOR EDUCACIONAL
2 - - LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA

COM HABILITAÇÃO EM ORIENTAÇÃO
EDUCACIONAL

30h
3.719,84 100,00

61** VIGILANTE
9 1 - ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO

40h
1.412,00 70,00

TOTAL 405 23 -

ITEM DO EDITAL RETIFICADO (pintado e em negrito)
AC: AMPLA CONCORRÊNCIA
PD: PORTADORES DE DEFICIÊNCIA
CR: CADASTRO DE RESERVA
(**) VAGAS DESTINADAS A CANDIDATOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS.
(***) VAGAS DESTINADAS A LOCALIDADES ESPECÍFICAS.

2.2. Os candidatos aprovados para todos os cargos serão distribuídos em unidades administrativas do Município de Alhandra/PB,
considerando a necessidade de cada setor.
2.3. Para os candidatos que são beneficiados pela Gratificação de Programas, essa gratificação será garantida até a vigência do
Programa.
2.4. O horário e a designação do local de trabalho dos empossados serão estabelecidos de acordo com a demanda de serviços do
Território do Município, e assinados pelo Prefeito Constitucional do Município de Alhandra/PB ou pela Secretária de Administração
do Município.

2.4.1. VAGAS DIRECIONADAS PARA LOCALIDADES ESPECÍFICAS DO MUNICÍPIO DE ALHANDRA/PB

CÓD. CARGO LOCALIDADE/ÁREA*** VAGA

62 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE SITIO PINDOBAL – ZONA RURAL 01

63 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE SITIO ANDREZA E PALMEIRAL – ZONA RURAL 01

64 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE SITIO SUBAÚMA – ZONA RURAL 01

65 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE CENTRO I – BAIRRO DA CAIXA D’ÁGUA 01

66 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE CENTRO II – BAIRRO BELA VISTA 01

67 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE CENTRO II – BAIRROS CAIXA D’ÁGUA, BELO JARDIM E JARDIM
PLANALTO

01

68 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE MATA REDONDA I – TAPERUBUS – ZONA RURAL 01

69 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE MATA REDONDA II – GARAPÚ – ZONA RURAL 01

70 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE MATA REDONDA II – RUA ALFREDO JOSÉ DE CARVALHO,
FRRANCISCO JOSÉ DA COSTA E BR-101

01

71 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE MATA REDONDA II – RUA IVONETE DE SOUZA LIRA 01

72 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE MATA REDONDA II – COMUNIDADE SANTA CLARA 01

73 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE SITIO JANGADA E TAPUIÚ – ZONA RURAL 01

74 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE COMUNIDADE NOVA DESCOBERTA 01

75 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE BAIRRO DO OITEIRO – TRAVESSIA OITEIRO, MANOEL GUEDES,
JOAQUIM GUEDES E ROSENWARD CARNEIRO

01

76 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE BAIRRO DO SALGADINHO 01

TOTAL 15